vestri insensissimi hostes, sed una Veneti atque omnes Italiae principes. Rogas? Quia cum Henricum de occupanda Germania atque Imperio viderent conantem, iure putarent eum de Monarchia cogitare: cur ergo se non obicerent totis viribus, dum adhuc tempus esset, quo talis conatus posset reprimi?

Pater sanctissime, utrosque censeo tibi habendos hostium loco: tum videlicet eos, qui tibi suggesterunt consilia de adiungendo tibi Cesare contra Germaniam, tum eos, qui de Gallorum rege coniungendo (in ea quidem causa) verba faciunt. Cedo, cur non esset tantundem Rom. Ecclesiae /postea/ **186** postea timendum ab Henrico victore et potitore rerum, quantum ab ipso Caesare? Certe non est consultum vobis Pontificibus ullum, vel Caesarem vel Regem, nimis in altum evehere propter eas, quas dixi, causas.

In summa: si Germaniae Principes et populi in sua haeresi pertinaciter pergere velint, sine pergent cum eorum magno malo: tu rem colloca in manu Domini, permitte illum facere, qui probe sciet viam invenire quomodo illos perdat, et Ecclesiam suam tueatur, absque eo quod tu tantis periculis eam committas. Imitare maiores tuos, qui cum vidissent regnum Bohemiae eadem phrenesi laborare, ut se vellent ab unitate huius Sedis sanctae divellere, haud putarunt illud magna vi esse retinendum, sed laxandas habenas. At postea paulatim per se coepit ad cor redire, et se nostrae Ecclesiae reconciliare, id quod etiam Germaniam facturam esse speremus. Si Deus te Pontificem fecit, fruere ista tan- /ta feli-/ **187** ta felicitate,<sup>257</sup> atque eam ne conturbes. Habes quinquaginta et amplius civitates sub tuo temporali (ut solemus dicere) imperio, unde potes nullo negotio,<sup>258</sup> quinque centena ducatorum millia singulis annis colligere. Habes praeterea ex mineris quae sunt in Sicilia, opulentos redditus, circiter ad sexaginta milia: habes Italiam, Gallias et Hispanias, quae tibi magna humilitate obediunt, quaeque te prorsus adorant ac quotidie mittunt ad tuos usque pedes ob varias causas ingentem vim novi auri argenteique, ita ut Romana curia sane floreat et in magna hilaritate vivat invitis et frementibus Lutheranis, qui quidem cuperent te et Concilio et bello gerendo implicatum videre: prospiciunt enim te, si Concilium egeris et necessario bellum deinde adornaveris, adducturum totam Rom. Ecclesiam, quam illi tantopere oderunt, in summum discrimen. Habes circum te et nepotes et tam multos alios, quos tibi natura et ius sanguinis coniunxit: et scimus /te cupere/ **188** te cupere eos ditescere atque ornare et efficere, ut in tota tua posteritate appareat tui Pontificatus tuaeque erga illos benevolentiae ac liberalitatis illustre aliquod